
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Řízení organizace 
prostřednictvím projektů

Plánování projektu

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah přednášky

1. Úvod

2. Projektový plán

3. Řízení rozsahu

4. Plánování a odhad času

5. Plánování zdrojů

6. Závěr

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Úvod

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

„Cíl bez plánu je pouze přání“
Antoine de Saint-Exupéry 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Projektový plán

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Proč projektové plány:

• napomáhají koordinaci a komunikaci; 

• poskytují základ pro sledování průběhu projektu; 

• často jsou nutné pro splnění požadavků zadavatele;

• umožňují vyhnout se problémům; 

• mohou motivovat k lepší práci.

Dokumentace: Řídící (manažerská) x realizační

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Faktory projektového plánu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Kde nyní jsme 
(nebo budeme), 
až cokoli, co se 
teď plánuje, 
začne?

Kam se chceme 

dostat?

Jakým způsobem 

se dostaneme 

tam, kde chceme 

být?



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vlastnosti projektového plánu:

• identifikuje vše, co je zapotřebí k úspěšnému dokončení 

projektu (kritéria úspěšnosti ….);

• obsahuje harmonogram;

• definuje potřebné zdroje;

• má rozpočet nákladů pro každý úkol;

• obsahuje odpovídající rezervu;

• je věrohodný jak pro předpokládané realizátory, tak pro 

management.

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Podstata plánování:

• snížení nejistoty (viz kužel nejistoty);

• identifikace a ošetření rizika (zvládnutí rizik);

• výběr odpovídající alternativy; 

• aktuálnost plánu.

Cílem projektového plánu je popsat CO se má udělat, DO

KDY a ZA KOLIK (rozepsat trojimperativ).

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Řízení rozsahu

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozsah (Scope) rozsah produktu 
(Product Scope):

• Vlastnosti a funkce, které charakterizují konečný produkt, 
službu nebo výsledek.

Příklad:

- Kolové bojové vozidlo pěchoty
s bezvěžovým zbraňovým s
systémem (30 mm kanón, 
spřažený 7,62 mm kulomet, 
PTŘS 3.generace. 
Osádka 3 + 8 
příslušníků roje.

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=pandur+2&source=images&cd=&cad=rja&docid=g8lJdjoXxq83BM&tbnid=2gtIEN7Pg73OaM:&ved=0CAUQjRw&url=http://armyrecognition.com/forum/viewtopic.php?p=802&sid=2c8b57881b9c985bcd6883ea141f6002&ei=BLgUUdz6AoGH0AXS04DoBg&bvm=bv.42080656,d.ZG4&psig=AFQjCNFmUziJLc1-4PnL_HRHbx7vZ_WbfQ&ust=1360398714333426


fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozsah (Scope) rozsah produktu 
(Product Scope):

Příklad:

• Mobilní telefon Apple iPhone 11 Pro Max 64GB půlnočně 
zelený + příslušenství

Poznámka:

- Viz technické parametry 

https://www.iwant.cz/Apple-iPhone-11-Pro-Max-64GB-
pulnocne-zeleny-p54222

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

https://www.iwant.cz/Apple-iPhone-11-Pro-Max-64GB-pulnocne-zeleny-p54222


fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozsah (Scope) – rozsah projektu 
(Project scope):

• Práce které je třeba splnit k dodání konečného produktu, 
služby nebo výsledku se specifickými vlastnostmi a 
funkcemi.

Příklad – zbraňový systém BVP:

• 30 mm kanón

• 30 mm munice

• 7,62 mm spřažený kulomet

• 7,62 mm munice

• PTŘS 3. generace

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozsah (Scope) – rozsah projektu 
(Project scope):

Příklad – Příslušenství pro mobilní telefon Apple 
iPhone 11 Pro Max 64GB půlnočně zelený:

• Apple AirPods bezdrátová sluchátka (2019)

• iWant 3D+ temperované sklo na celý displej Apple 
iPhone 11 Pro Max / XS Max černé

• iWant USB síťová nabíječka s rychlo-nabíjením 18W

• …….

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Proces řízení rozsahu projektu:

• Sběr požadavků – definování a dokumentování potřeb ZS vzhledem k 

projektovým cílům. (Vstup – Zadávací listina projektu, Registr ZS).

• Definování „rozsahu produktu“ – vytvoření detailního popisu 

konečného produktu. (Vstup – Zadávací listina projektu, požadavky, 

organizační procesy aktiv, Výstup – Definice rozsahu produktu)

• Vytvoření WBS – proces rozdělení konečného produktu do 

projektových dodávek a produktů (menší lépe řiditelné komponenty). 

(Výstup – WBS, slovník WBS, Definice rozsahu projektu)

• Ověření „rozsahu projektu“ – proces formální akceptace všech 

dodávek projektu.

• Kontrola „rozsahu projektu“ – proces monitorování dosaženého 

stavu a řízení změn definovaného rozsahu projektu.

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Definice rozsahu produktu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Název projektu:

Popis rozsahu produktu

Dodávky projektu

Předpoklady projektu

Omezení projektu

Co není projektem řešeno

Akceptační kritéria 
produktu

LRM



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozsah projekt a WBS:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• WBS je metoda používaná pro rozpad cíle 

(konečného produktu) na dodávky, produkty až na 

úroveň pracovních balíků. 

• Účelem je zajistit, aby všechny požadované dodávky, 

produkty (podprodukty) a pracovní balíky byly logicky 

identifikovány a následně propojeny, a to v závislosti 

s časovým a rozpočtovým plánem.

• Struktura by měla ukazovat max. 3 až 4 úrovně .



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozsah projekt a WBS:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Dodávkově (produktově) orientovaná skupina částí projektu, 

které jsou, které organizuje a definuje kompletní „rozsah

projektu“.

Každá sestupná úroveň reprezentuje detailnější definici 

projektových prací (dodávek / produktů)

Co není WBS:

- činnostní rozpad

- organizační rozpad



fvl.unob.cz

Konečný 
produkt/dodávka 

projektu

Dodávka A

Produkt A1

Podprodukt A1a

Podprodukt A1b

Produkt A2

Podprodukt A2a

Podprodukt A2b

Dodávka B

Produkt B1

Podprodukt B1a

Podprodukt B1b

Produkt B2

Podprodukt B2a

Podprodukt B2b

PM

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.cz

Konečný 
produkt/dodávka 

projektu

Etapa A

Produkt A1

Podprodukt A1a

Podprodukt A1b

Produkt A2

Podprodukt A2a

Podprodukt A2b

Etapa B PM

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Projekt:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• jedinečný (časově, nákladově a zdrojově omezený) 

proces, který je realizován za účelem vytvoření 

definovaných výstupů (definovaných rozsahem 

projektu) pro naplnění projektového cíle (základ 

definován rozsahem produktu) v požadované kvalitě a 

v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými 

požadavky (zákazníkem a realizátorem projektu).



fvl.unob.czfvl.unob.cz

WBS a pravidlo 100 %:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

1 100 
Ruční zbraňový 

systém

1.1 45

Automatická 
puška

1.2 38

Zaměřovač

1.3 10

Munice

1.4 2

Dokumentace

1.5 5

PM

1.1.1 Hlaveň 9 % 1.2.1 Noční zaměřovač 22 %   1.3.1 Náboj průbojný se stopovkou 6 %

1.1.2 Zásobník 2 % 1.2.2 Denní zaměřovač 10 % 1.3.2 ………………..4 %

1.1.3 Závěr 11%  1.2.3 ………….6 %

1.1.4  …………23 %

Děti mají svého rodiče = součet hodnot dětí je hodnotou rodiče



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Slovník WBS – možný obsah:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• identifikátor;

• popis;

• odpovědnost;

• seznam harmonogramu milníků;

• připojené aktivity;

• požadované zdroje;

• odhad nákladů;

• požadavky na kvalitu;

• akceptační kritéria atd.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Důležitost WBS:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Stanovuje rámec pro organizování a řízení 

schváleného rozsahu projektu.

• Pomáhá zajistit definování všech prací (dodávky, 

produkty, podprodukty) které vytvoří projekt.

• Stanovuje rámec pro další plánování, nákladový 

controlling a informace o harmonogramu.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Definice cíle (produktu) a rozsahu 
projektu – Statement of Work:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Specifikuje produkty nebo služby, které se mají podle 

smlouvy dodat. Cílem SOW je na základě 

formulovaných cílů vydefinovat výstupy (produkty či 

služby) které budou zákazníkovi předány. 

Cíl:

Poř.č. Výstupy Akceptační

kritéria

Datum a místo 

předání

Zodpovědnost

1.

2.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Definice cíle (produktu) a rozsahu 
projektu – Statement of Work:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Cíl: Nový dům je postaven a předán do užívání dne …… s náklady do …..Kč

Poř.č. Výstupy Akceptační

kritéria

Datum a místo 

předání

Zodpovědnost

1. Dům Viz stavební projekt ………. ………….

2. Garáž Viz stavební projekt ………. …………

3. Zahrada Viz stavební projekt ………. …………

4. Bazén Viz stavební projekt ………. …………



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4. Plánování a odhad času

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – Gantt:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – Gantt:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Postup tvorby:

1. Rozhodněte co má diagram vyjadřovat 
(utracené peníze, vytvořený produkt v %)

2. Vytvořte časovou vodorovnou osu a určete 
rozdělení času na ose

3. Vytvořte činnostní svislou osu a určete 
rozdělení činností na ose

4. Vyneste činnosti v závislosti kdy jsou 
realizovány



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování - Milníková:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Milníky = události, které jsou snadno 
ověřitelné jinými lidmi nebo které musí být před 
dalším postupem schváleny.

• Milníky lze také interpretovat jako postupné 
cíle.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – CPM:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

1. fáze – výpočet nejdříve možných začátků a konců 

prováděných činností. 

t0
j = maxi (t0

i + yij)

2. fáze – výpočet nejpozději přípustných začátků a 

konců provádění činností.

t1
i = minj (t1

j – yij)

3. fáze - rozdíl mezi nejpozději přípustným koncem, 

nejdříve možným začátkem a dobou trvání činnosti. 

CRij = Tpl – T         CRij = t1
j – t0

i – yij

4. fáze – analýza získaných výsledků



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – CPM:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Zm – možný začátek Rc - Rezerva celková Km – možný konec

Doba trvání činnosti Označení činnosti

Zp – přípustný začátek Rv - Rezerva volná Kp – přípustný konec



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – CPM:

Rc = 15 - 5 - 6 = 4 Rc = 19 - 11 - 4 = 4 Rc = 22 - 15 - 3 = 4

5 4 11 11 4 15 15 4 18

6 2 4 5 3 6

9 0 15 15 0 19 19 4 22

0 0 5 22 0 30

5 1 Rc = 13 - 5 - 8 = 0 Rc = 22 - 13 - 9 = 0 8 10

0 0 5 22 0 30

5 0 13 13 0 22

8 3 9 4

5 0 13 13 0 22

Rc = 18 - 5 - 2 = 11 Rc = 20 - 13 - 2 = 5 Rc = 22 - 15 - 2 = 5

5 11 7 13 5 15 15 5 17

2 7 2 8 2 9

16 6 18 18 0 20 20 5 22

Rv = 13 - 5 - 2 = 6



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – PERT:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• aij – optimistický odhad – nejkratší předpokládaná doba 

trvání činnosti

• bij – pesimistický odhad – nejdelší uvažovaná doba trvání 

činnosti

• mij – modální odhad – nejpravděpodobnější doba realizace 

činnosti



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – PERT:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

0

5

10

15

20

25

A B C D E

aij

mij

bij

očekávaný

Rozptyl doby 

trvání projektu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Teorie omezení vychází z faktu, že pevnost řetězu je určena 

pevností jeho nejslabšího článku. 

Základem TOC je následujících 5 kroků pro zlepšení toku 

(výrobků, dat apod.) v systému (v němž probíhají procesy):

• Najděte prvek (popř. jeho vlastnost) omezující výkonnost 

daného systému (procesu). 

• Rozhodněte, jak nalezené omezení maximálně využít. 

• Vše ostatní podřiďte předešlému rozhodnutí. 

• Rozšiřte zjištěné omezení systému (procesu). 

• Jestliže bylo omezení odstraněno, přejděte znovu na krok 1. 

Metody časového plánování – TOC:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metoda kritické cesty (CPM/PERT) často vede k:

• překročení stanoveného termínu dokončení projektu;

• překročení stanoveného rozpočtu; 

• nesplnění zadané specifikace. 

Pohled na projekty pouze přes síťovou analýzu bez 

pohledu na zdroje není úplný = problémy.

Metody časového plánování – CC:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• vytváří základní časový rozvrh projektu s použitím odhadu dob činností 

založeného na 50% úrovni spolehlivosti. 

Termíny dokončení činností a milníky projektu jsou omezeny a je snaha 

vyhnout se souběžné realizaci činností.

• přesouvá bezpečnostní rezervy nazývané nárazníky, na strategické 

pozice. 

Tři typy nárazníků:

 projektové (někdy také jako bezpečnostní rezerva) – na konec 

projektu;

 přípojné – na konce cest s časovou rezervou; 

 zdrojové – optimální využití omezených zdrojů.  

Metody časového plánování – CC:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

CC je určen jako nejdelší řetěz, který určuje dobu 

dokončení projektu. Je-li CC několik, je vhodné vybrat 

jeden z nich a přidat nárazníky ostatním.

Pozn. Vychází z kritické cesty (metoda CPM).

Metody časového plánování – CC:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Bezpečnostní rezerva (spojená s kritickým řetězem činností) je 

posunuta na konec CC (projektový nárazník). 

Cíl – zabezpečit lhůtu dokončení projektu, před odchylkami dob 

trvání činností tvořících CC od plánu. 

Přípojné nárazníky jsou použity, jestliže se ke kritickému řetězu 

připojuje činnost nekritického řetězu (nekritická cesta). 

Cíl – zajistit CC před přerušením připojujícími se činnostmi, a 

umožnit dřívější zahájení činností v kritickém řetězu (nedojde-li k 

problémům). 

Zdrojové nárazníky jsou použity jako varování, má-li být nějaký 

zdroj použit k zajištění činnosti v CC a předchozí činnost v CC 

používá zdroj jiný.

Metody časového plánování – CC:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – CC:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Odhad doby trvání činností je na 50% spolehlivosti (očekává se), že 
projektový nárazník bude v délce 1/2 doby trvání projektu.

Velikost přípojného nárazníku se obvykle stanovuje jako 1/2 
odhadnuté doby trvání nejdelšího nekritického řetězu. 

Výhodou je jednoduchost. 

V mnoha případech jde však o hodnoty, které jsou zbytečně 
nadsazené.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metody časového plánování – 1/3:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• 1/3 rezervy možno čerpat (rozhodnutí pracovníka 

odpovědného za činnost / produkt);

• další 1/3 je čerpána na základě rozhodnutí manažera 

projektu (připraveny a zavedeny opatření);

• další 1/3 čerpána z rozhodnutí manažera projektu 

(kontrola účinnosti přijatých opatření, případně přijetí 

dalších).



fvl.unob.czfvl.unob.cz

5. Plánování zdrojů

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdroje:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Lidé, zařízení a infrastruktura (jako je nářadí, vybavení, 

poskytování služby, informační technologie, a jako jsou 

informace a dokumenty, znalosti, peněžní fondy), které jsou 

k vykonávání projektových činnosti potřeba. 

Zdroje – omezeny disponibilitou – nespotřebovávají se.

Řízení zdrojů spočívá v:

• plánování zdrojů; 

• identifikaci zdrojů;

• přidělování zdrojů s ohledem na potřebné schopnosti. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdroje – konflikty a jejich odstranění:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• určení požadavků na zdroje pro úkoly na kritické cestě;

• doplnění požadavků na zdroje pro ostatní úkoly s použitím žádoucích 

termínů zahájení;

• srovnání požadavků na zdroje s jejich dostupností;

• stanovení možnosti odstranění konfliktů:

 ověřit, zda jde skutečně o konflikt,

 upravit termíny zahájení úkolů s časovou rezervou,

 snížit neefektivní prostoje a zlepšit produktivitu,

 dočasně přizpůsobit dostupnost zdrojů (přesčasy, další zdroj, kontrakt),

 změnit dostupnost zdrojů (školení, podpora získání další kvalifikace, 

najmutí)

 změnit časový plán nebo změnit plán.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

6. Závěr

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Literatura:

• PITAŠ, Jaromír. Přístupy k řízení. Učebnice. Brno: 

Univerzita obrany, 2016, 121 s. ISBN 978-80-7231-381-5. 

• DOLEŽAL, J., MÁCHAL, P., LACKO, B. a kolektiv. 
Projektový management podle  IMPA. 2. vyd. Praha: Grada
Publishing, a.s., 2012. 507 s. ISBN 978-80-247-4275-5.

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník


